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fravælge børnepension eller dele af sin invalidedækning (der er dyr for lidt ældre medlemmer), 
eller bruge nogle af de andre valgmuligheder. En sådan stigning i alderspensionen ved et fravalg af 
dækninger kommer oveni den højere pension, som et medlem får som følge af omvalgsbonussen. 
Det er også muligt, at man blot vi ændre sine forsikringsdækninger, så de passer bedre. Det kan 
man også benytte valgfriheden til. 
 
Der er et element mere, der bør indgå i et medlems vurdering af et eventuelt ja eller nej til tilbud‐
det om et omvalg. Siden 1. januar 2008 er et medlems stigning i indbetalingerne, evt. indskud og 
den årlige bonus gået ind på det betingede 1.5 % grundlag (som er grundlaget i den nye ordning).  
 
Derfor har alle på gammel ordning noget af deres opsparing på dette betingede grundlag, og jo 
længere tid der er til pensionering, des større andel af opsparingen vil dette grundlag udgøre over 
tid. Så den garanterede andel af opsparingen vil over tid falde og den betingede andel stige. 
 

3. Yngre medlemmer 25‐49 år 
Medlemmerne i denne gruppe har deres opsparing placeret på et grundlag med lave grundlags‐
renter, og som nævnt vil deres fremtidige stigninger i indbetalingerne, eventuelle indskud og den 
årlige bonus indgå på det betingede 1.5 % grundlag. Det betyder, at de efterhånden vil få en stor 
andel af deres opsparing på det betingede grundlag, som jo er fundamentet i den nye ordning. 
 
Men da de ikke har valgt den nye ordning, har de ikke valgmulighederne i denne. De kan f.eks. ikke 
vælge at indskyde op til 30 % af deres årlige indbetalinger på rate‐ eller kapitalpension. 
 
Så denne gruppe bør overveje meget alvorligt, om de virkelig vil forblive i den gamle ordning. De 
løber stort set ingen risiko ved at vælge om – de opnår til gengæld stor fleksibilitet ved et omvalg. 
 

4. Opsummering 
Hvert enkelt medlem må foretage sit eget valg, men jeg håber, at ovenstående kan hjælpe med 
grundlaget for dette valg. Efter min mening skal man lave en helt nøgtern vurdering, hvad der er 
det bedste for en selv. Man skal passe på ikke, at lade følelserne styre valget, for eksempel sin irri‐
tation over at have modtaget et forkert brev eller noget helt andet. Man skal forholde sig til reali‐
teterne og sin egen pension, og ikke lade sig styre af andet, for noget sådant går kun ud over en 
selv. Jeg ved godt det er svært, men det er mit bedste råd. 
 
Man skal anmode om at få beregnet sine egne tal i en begrænset periode frem til 15. september 
2010, herefter ændres vilkårene. Når man så har modtaget sine beregninger og et mere omfat‐
tende materiale, har man 1 måned til at beslutte sig. 
 
Hvis jeg kan hjælpe med noget i dit valg, kan du sende mig en mail via min hjemmeside 
www.kalsen.dk. Jeg svarer gerne så godt jeg kan på alle spørgsmål, ligesom det giver mig en føling 
af, hvad medlemmerne tænker og føler, hvilket er uvurderligt i mit arbejde i bestyrelsen. 
 
Med venlig hilsen 
Lars Kalsen 
www.kalsen.dk 
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